MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 1665/2021 Em 05 de Agosto de 2021

Câmara Municipal de Araraquara
Protocolo: 6473/2021 de 16/08/2021 15:48
Documento: Resposta Ro l à Indicação no 2473/2021
Interessado: PREFERI'URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário: Gerência de expediente.
Assinatura do responsável

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sõo Bento,887
ARARAQUARAZSP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 2473/2021, de autoria da Vereadora FILIPA BRUNELLI, encaminhámos em

ofício do Departamento Autónomo de Água e Esgoto, com esclarecimentos
sobre o assunto.

estima e consideração
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

AtencíosameAte

h

ALANXhVA
Chefe tte'Gabinete

DEPARTAMENTO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP

Telefone:(16) 3324 9555 - Fax:(16) 3324 4571 - 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTO

www . da aeara raq ua [a . co [1].bt

Araraquara, 22 de julho de 2021

Chefia de Gabinete
Prefeitura Municipal de Araraquara

A

Ref.: Indicação N' 2473/2021
Processo PMA 3 1 823/2021

Implantação de coletores para descarte de máscaras descartáveis na região central

Vimos, por meio do presente, enviar esclarecimentos sobre a solicitação
acima citada, através do Ofício 01 1/2021-GREI, da Gerência de Resíduos Sólidos.

Sendo que nos apresenta para o momento

Atenciosamente

Araraquara, 24 de junho de 2021

Ofício 01 1 /2021 -GRES

Diretoria de Resíduos Sólidos e Proteção de Recursos Hídricos é Mananciais
À

Simone Cristlna de Oliveira
Diretora

Referente: Processo PMA 31 823/2021
de máscaras

Solicitação de coletores para descarte

Em relação à solicitação recebida através do protocolo supracitado,
informamos o que segue

Considerações sobre a solicitação contida na indicação n'
2473/2021 da Câmara Municipal. sob protocolo processo 31 823/2021.

Sobre o descarte de máscaras de proteção contra a contaminação
pelo corona vírus, usadas pela população em geral, recomenda a Associação
Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental ABES que as máscaras sejam
acondicionadas em sacos plásticos,.fechados e dispostos junto com o lixo de
banheiros, que por sua vez também são acondicionados em sacos plásticos que
depois são depositados nos sacos do lixo comum. Dessa forma o descarte é
triplamente protegido. Para descarte direto no saco de lixo comum as máscaras
devem ser acondicionadas dentro de dois sacos plásticos bem fechados por
meio de nós de amarração

Não existe nenhuma recomendação : de entidades nacionais
relacionadas à saúde pública nem da OMS que indique a colocação de coletores
específicos para o recolhimento de máscaras em locais públicos

As máscaras usadas por profissionais da saúde e por pacientes
nos ambientes de atendimento (hospitais, postos de saúde. etc.) são
considerados resíduos de serviços de saúde e tem que ter seu descarte como
tal dentro da própria unidade de saúde de acordo com o protocolo para
disposição desses resíduos, de onde, posteriormente serão recolhidos e
encaminhados para tratamento e disposição final adequada

A implantação de coletores traria mais problemas que soluções
para o descarte de máscaras, pois teriam que atender a requisitos como
suficiência em quantidade para toda a área central. escolha de tipo seguro de
coletor, determinação dos locais de colocação, entre outros além de uma
inexequível logística de coleta diferenciada nesses coletores, sem contar com a
insegurança que esses pontos trariam quanto ao a sua violação ou má utilização

O correto descarte de máscaras se trata de uma questão de
orientação e educação ambiental sobre saúde pública e assim entendemos que
a Secretaria Municipal de Saúde está melhor aparelhada para divulgação de

orientações sobre os tipos de máscaras disponíveis e seus usos recomendados,
como deve ser a assepsia das máscaras reutilizáveis e como deve ser feito o
descarte tanto das máscaras reutilizáveis quanto das descartáveis.

Atenciosamente

#

non Briinétti JuniorEng

y-" e Compostagems SólidGerência de